8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.06.2018

№ 2604
Об утверждении Порядка взаимодействия Комитета образования

Гатчинского муниципального района Ленинградской области ,

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации Гатчинского муниципального района и

общеобразовательных учреждений Гатчинского муниципального

района при  отчислении до получения основного общего образования обучающихся, достигших возраста 15 лет

В целях исполнения требований части 10 статьи 43, пункта 6 статьи 66 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 10 Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 № 185, руководствуясь Уставом Гатчинского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок взаимодействия Комитета образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Гатчинского муниципального района и  общеобразовательных учреждений Гатчинского муниципального района при  отчислении до получения основного общего образования обучающихся, достигших возраста 15 лет, согласно Приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

3. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по выполнению государственных полномочий и социальному комплексу Дерендяева Р.О.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Гатчинского муниципального района

    Е.В.Любушкина

Попков С.В.

Приложение

к     постановлению    администрации

Гатчинского муниципального района

             «18» 06. 2018 № 2604
ПОРЯДОК

  взаимодействия     Комитета    образования    Гатчинского   муниципального района Ленинградской области,   комиссии   по   делам   несовершеннолетних   и   защите их прав администрации Гатчинского муниципального района и  общеобразовательных учреждений   Гатчинского   муниципального   района  при  отчислении до получения   основного   общего   образования   обучающихся,  достигших возраста 15 лет

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок   определяет сроки и последовательность административных процедур и административных действий должностных лиц Комитета образования Гатчинского  муниципального района Ленинградской области (далее -  Комитет образования), общеобразовательных учреждений, подведомственных Комитету образования Гатчинского  муниципального района Ленинградской области (далее - общеобразовательные учреждения), порядок взаимодействия с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Гатчинского муниципального района (далее - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав), с физическими и юридическими лицами при  отчислении   обучающихся,  достигших возраста 15 лет, не получивших основного   общего   образования.

1.2.  Порядок взаимодействия Комитета образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Гатчинского муниципального района и  образовательных учреждений Гатчинского муниципального района при  отчислении до получения основного общего образования обучающихся, достигших возраста 15 лет (далее – Порядок) разработан в целях исполнения требований части 10 статьи 43, пункта 6 статьи 66 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 10 Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 № 185.

2.   Основания и последовательность административных процедур при  отчислении   обучающихся,  достигших возраста 15 лет, не получивших основного   общего   образования

2.1. Отчисление  в связи с оставлением общеобразовательного учреждения обучающимся, достигшим возраста 15 лет, до получения им основного общего образования осуществляется на основании волеизъявления обучающегося, согласия его родителей (законных представителей), согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  и согласия Комитета образования.

2.2. Порядок действий общеобразовательного учреждения:

2.2.1. общеобразовательное учреждение принимает заявление от родителей (законных представителей) обучающегося на отчисление по форме, устанавливаемой  общеобразовательным учреждением самостоятельно, с указанием:

•
согласия на отчисление;

•
причины отчисления из общеобразовательного учреждения;

•
формы получения образования и формы обучения, по которым обучающийся  планирует осваивать программу основного общего образования после отчисления из общеобразовательного учреждения;

2.2.2. заявление регистрируется в установленном в общеобразовательном учреждении порядке и рассматривается в трехдневный срок со дня его регистрации на внеочередном заседании педагогического совета общеобразовательного учреждения;

2.2.3. педагогический совет всесторонне рассматривает конкретную ситуацию обучающегося, оценивает степень объективности причин и принимает решение о целесообразности отчисления обучающегося из общеобразовательного учреждения;

2.2.4. в течение одного рабочего дня со дня принятия решения педагогическим советом общеобразовательное учреждение направляет следующие документы в Комитет образования:

копию заявления родителей (законных представителей);

выписку из решения педагогического совета;

итоговые оценки успеваемости учащегося за предыдущий учебный год и ведомость с   оценками за текущий год;

характеристику учащегося;

материалы рассмотрения в общеобразовательном учреждении фактов неуспеваемости, пропусков учебных занятий,  нарушений дисциплины,  административных         правонарушений;

материалы проведённой педагогическим коллективом воспитательной и профилактической работы с данным обучающимся;

согласование органа опеки и попечительства при отчислении  учащихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

заключение психолого-медико-педагогической комиссии при отчислении учащихся, обучающихся по адаптированной общеобразовательной программе;

справку или гарантийное письмо из образовательной организации (предприятия), в котором обучающийся планирует продолжать обучение (работать);

ходатайство в Комитет  образования на согласование  вопроса об отчислении учащегося из общеобразовательной учреждения.

2.3. Порядок действий  Комитета образования:

2.3.1. принимает документы и регистрирует их в установленном в Комитете образования порядке, в течение трех рабочих  дней со дня получения документов рассматривает поступившие от общеобразовательного учреждения документы;

2.3.2. по результатам рассмотрения документов принимает решение о даче (отказе в даче) согласия на отчисление обучающегося из общеобразовательного учреждения;

2.3.3. в течение двух рабочих дней со дня принятия решения направляет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав   - пакет документов, поступивший от общеобразовательного учреждения, предложение Комитета образования, содержащее мотивированное заключение о принятом решении;

2.3.4. ведёт учёт  отчисления обучающихся из общеобразовательных учреждений.

2.4.
 Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав:

2.4.1. принимает документы, поступившие от Комитета образования, и регистрирует их в установленном в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав порядке, в течение трех рабочих дней со дня получения документов проводит  внеочередное заседание Комиссии;

2.4.2. вопрос о даче согласия Комиссией на оставление общеобразовательного учреждения рассматривается в присутствии  обучающегося и его родителей (законных представителей);

2.4.3. при принятии решения анализирует предложения Комитета образования  о форме продолжения образования обучающимся и его трудоустройстве, исходя из конкретных характеристик семьи, обучающегося (в том числе с учетом того, стоит ли семья на профилактическом учете, имеет ли статус семьи, находящейся в социально опасном положении и другие значимые показатели), дает оценку ответственности родителей (законных представителей) обучающегося по исполнению  требования законодательства в части обязательности получения общего образования;

2.4.4. предупреждает родителей (законных представителей) об их ответственности за получение их несовершеннолетним ребенком общего образования, в том числе путем направления родителям (законным представителям) несовершеннолетнего постановления по результатам заседания Комиссии;

2.4.5. по результатам рассмотрения документов принимает решение о даче (отказе в даче) согласия на отчисление обучающегося из общеобразовательного учреждения;

2.4.6. оформляет решение в форме постановления, один экземпляр которого направляется родителям (законным представителям), копии постановления направляются в общеобразовательное учреждение и Комитет образования в течение трех рабочих дней со дня принятия решения.

2.5. В случае получения согласия Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и Комитета образования на отчисление обучающегося:

2.5.1. общеобразовательное учреждение в трехдневный срок издает распорядительный акт об отчислении обучающегося;

2.5.2. в трёхдневный срок с момента выхода распорядительного акта обучающемуся выдается справка об обучении или о периоде обучения по форме, установленной общеобразовательным учреждением.

2.5.3. общеобразовательное учреждение незамедлительно (в течение одного рабочего дня) направляет копию распорядительного акта об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в Комитет  образования.

2.6.
 Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами общеобразовательного учреждения, прекращаются с даты его отчисления из учреждения (издания приказа об отчислении).

2.7.
 Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательное учреждение до получения основного общего образования, и Комитетом образования, не позднее чем в месячный срок принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству.

3. Порядок дачи согласия на отчисление  в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания
3.1. По решению общеобразовательного учреждения за неоднократное совершение дисциплинарных проступков допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 15 лет, из общеобразовательного учреждения, как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в общеобразовательном учреждении, оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников общеобразовательного учреждения, а также нормальное функционирование общеобразовательного учреждения.

3.2. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по образовательным программам дошкольного, начального общего образования, а также к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья.

3.3. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время их болезни, каникул, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

3.4. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке.

3.5. При выборе меры дисциплинарного взыскания общеобразовательное учреждение должно учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение советов обучающихся, советов родителей.

3.6. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) обучающегося и с согласия Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия Комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав и отдела опеки и попечительства администрации Гатчинского муниципального района.

3.7. Действия общеобразовательного учреждения:

3.7.1.  вопрос об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, и не получившего основного общего образования, как меры дисциплинарного взыскания, рассматривается на заседании педагогического совета общеобразовательного учреждения с участием родителей (законных представителей) обучающегося. Мнение родителей (законных представителей) обучающегося о применении меры дисциплинарного взыскания в виде отчисления заносится в протокол заседания педагогического совета. Педагогическим советом принимается решение об отчислении;

3.7.2.  в течение трех рабочих  дней со дня принятия решения об отчислении направляет  выписку из решения педагогического совета в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав;

3.7.3.  в случае если решается вопрос об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  выписка  направляется в отдел опеки и попечительства администрации Гатчинского муниципального района для рассмотрения вопроса дачи согласия на отчисление;

3.7.4. отдел опеки и попечительства администрации Гатчинского муниципального района в течение трех рабочих дней рассматривает документы, поступившие от общеобразовательного учреждения, и принимает решение о  даче (отказе в даче) согласия на отчисление, которое направляется официальным письмом  в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав и руководителю образовательного учреждения.

3.8. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав:

3.8.1. принимает документы, поступившие от образовательного учреждения, и регистрирует их в установленном в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав порядке, в течение трех рабочих дней со дня получения документов на  внеочередном заседании Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав рассматривает их и принимает решение о даче (отказе в даче) согласия на отчисление;

3.8.2. решение Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав оформляется в форме постановления, один экземпляр которого направляется в образовательное учреждение, копия постановления – в отдел опеки и попечительства администрации Гатчинского муниципального района (в случае отчисления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей).

3.9. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется приказом руководителя общеобразовательного учреждения, который доводится до обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося под подпись в течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося в общеобразовательном учреждении. Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным приказом  под подпись оформляется соответствующим актом.

3.10. Общеобразовательное учреждение незамедлительно информирует об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания Комитет образования.

3.11. Комитет образования и родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из общеобразовательного учреждения, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования.

3.12. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.